
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste documento visualizado diretamente no portal www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 225 | 09 de Dezembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 225 | 09 de Dezembro de 2024

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Henrique Dutra Maracaja

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo- Interino

Secretária Municipal de Comunicação

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Robson Miguel Maia da Silva

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretário Municipal de Saúde
Thadeu Valadão Pedroso

Secretário Municipal de Educação
Aimara Silva Castro

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Wagner Bastos Aiex - Interino

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
 

Secretário Municipal de Ambiente
Renato Camerano Barbosa da Costa

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública

Secretário Municipal de Defesa Civil

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano

Diretora do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Carlos Gomes 
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Humberto Ribeiro da Silva
José Luiz de Brum Sabença

Juliano Barbosa do Rego
Kátia Cristina Miki da Silva

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Roseli Braga de Figueiredo

Thiago Felipe Ponciano Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 225 | 09 de Dezembro de 2024

Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................04
Fundo de Previdência Municipal.........................................................................................................................................................................................................................................................04 
Câmara Municipal.....................................................................................................................................................................................................................................................................................05

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 225 | 09 de Dezembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

TERMO DE EXTINÇÃO DE BENEFÍCIO

Em conformidade com o Art. 16, I da Lei Municipal nº 501/2000, FICA EXTINTO o benefício de aposentadoria da servidora Sra. HELENA DA SILVA, 
falecida em 17/11/2024, conforme processo nº 21204/2024.
O benefício ica extinto a partir da data do falecimento, retroagindo este ato a data de 17/11/2024 para os efeitos legais.

Barra do Piraí, 9 de dezembro de 2024.

Cristiane Sena Ribeiro
Coordenadora Previdenciária – FPMBP/RJ

Matricula nº 1524

TERMO DE EXTINÇÃO DE BENEFÍCIO

Em conformidade com o Art. 16, I da Lei Municipal nº 501/2000, FICA EXTINTO o benefício de aposentadoria da servidora Sra. LUCI VIANNA DOS 
SANTOS, falecida em 18/11/2024, conforme processo nº 21333/2024.
O benefício ica extinto a partir da data do falecimento, retroagindo este ato a data de 18/11/2024 para os efeitos legais.

Barra do Piraí, 9 de dezembro de 2024.

Cristiane Sena Ribeiro
Coordenadora Previdenciária – FPMBP/RJ

Matricula nº 1524

ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO TERMO RESCISÃO

INSTRUMENTO:  TERMO DE CONTRATO Nº 45/2021.

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí  e a empresa FRET LOCAÇÃO, PARQUEAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO LTDA

OBJETO: Rescisão do referido termo de contrato tem por À PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO 1.0, 05 LUGARES, PARA 
USO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO E À SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS.

PROCESSO ADMINISTRATIVO:  5531/2021

FUNDAMENTO: Artigo 79, Inciso II, da Lei nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 02 de dezembro de 2024.

FUNDO DE PREVIDÊNCIA

REPUBLICADO POR CORREÇÃO AO ORIGINAL, REFERENTE AO DOE Nº 222 DE 04/12/2024



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 225 | 09 de Dezembro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

 
 

 
 

PORTARIA Nº 97/2024 

 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, 
no uso das suas atribuições que lhe confere a legislação em vigor; 
 
RESOLVE: 

 

 Art.1º. DESIGNAR, RONALD DA SILVA GRADIN JUNIOR assessor 
Especial da Presidência para atuar no Departamento de Transporte, 
podendo exercer as mesmas atribuições descritas para o chefe de 
Departamento de transportes na Lei Municipal nº. 3765 de 05 de setembro 
de 2023. 
 
Art.2º. A designação de que trata o artigo 1º não comporta ônus para o 
Poder Legislativo e não prejudica as funções do designado. 
 
Art.3º.  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
substituindo seus efeitos a partir de 04 de dezembro de 2024. 
  
 
 
 
 

Sala Barão do Rio Bonito, 04 de dezembro 2024. 
 
 
 
 

 
Rafael Santos Couto  
Vereador-Presidente   

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL


